ictus, atque adeò dies non paucos acceptū ob vulnus prælio abstitisset, vir periude barbarus, rē grauiter ferens communabatur, se statim in Gothos pro accepta iniuria vindicaturū. Vbi eo ex vulnera Tharsamā  
breui conualuit, nimio iam cibo vinōque oppletus, thes ex re-  
solus ire in hostes animo destinat, ab hisque pro meritate pe-  
accepto in pede iam vulnera poenas exigere. Cūm <sup>rt.</sup> Vinum  
itaque Pincianam ad portam denique perueniasset, nibil mode-  
rabilis suā  
emitti se ad hostium castra edixit. Cūtodes vero, det, preser-  
qui Belisarij armigero & fortissimo viro nil fidei nō tim milita-  
exhiberē induci non poterant, confestim fores ape-  
ruere, elīisque quo vellet abire finunt: quem ho-  
stes mox cōspicati, per fugam ad se quenpiam ve-  
nire rebantur. Verū n̄ vbi is arcuū intendit, & Go-  
thi non satis hunc noscitarent, viginti ferme in rit.  
eum milites prodeunt, quos Tharsamunthes paruo  
molimento rejectos, sensim insecatabantur. Post-  
quam vero aliquanto maior Gothorum se vis de-  
mum inuasit, vélut immotus suo constituit loco. Ast  
vbi copiæ omnes aduersus hunc confluxere, ab om-  
nibus se tueri pugnando adnitebatur. Quam rem  
cūm è turribus prospexit Romanī insanire qui-  
dem hominem arbitrabantur, haud tamen Thar-  
samunthem hunc esse sat norant, qui opera præ  
se tulisset ingentia. Sed demum ab hostiū vniuerso  
circumuentus exercitu, temeraria audaciæ poenas  
hic luit. Cuius mors Belisario renunciata, non  
ipsum modō, sed cæteros omnes ita affecit, vt in  
maxima essent ex tanti viri iactura comploratione Pesunia  
ac luctu, vt qui communem in eo milite sitam spem quiū sit ner-  
vus bellis,  
amisissent. dux sapientia

2 ATALIVS interea quidam, dum se æstas in  
autumnū circumegisset, ex Bizantio Tarracinas prouidet  
se contulit, peuniam deferens ab imperatore mi- quantum  
litibus debitam: veritus tamen ne obuij hostes vna potest, vt  
cum pecunia & se è medio auferrent, ad Beli- acius hostis  
bus eam tu-  
rè recipias.

sarium scribit, curaret ut tutò ad urbem venire cù pecuniis quiret. Tum Belisarius è corporis sui custodibus centum delectos cum equitibus duob. & ducibus Tarracinas mox mittit, ad se pecunias eas deferrent: ipse interea suspicionem hostibus confirmare, cum vniuerso exercitu in hos se bellum gesturum, vt ea barbari cura detenti, nec pro necessariis conuehendis, nec alia quavis de causa castris excederent. Postquam vero cum Atalio iamiam affuturos quo miserat milites demum cognovit, copias omnes ut pugnaturus disponit & instruit: ipsum id & barbari facere, & parati ad belū astare. A mane itaq; Belisarius circa portas paratū militem tenuit. Sciebat nanq; Atalium, & quos illi dederat socios, noctu ad se peruenturos, circa meridiem vero suos prandere mox iubet: hoc ipsum & Gothi facere, rati omnino sumpto iam cibo, hostes in acié prōdituros. Sed paulo post Belisarius Martinum Valerianumque suis cum turmis in campos Neronianos dimittit, iussos quam maxime possent hostium copias perturbarent. A Pinciana autem porta equites sexcentos ad castra emitit, quibus tres ex armigeris suis præfecit. His statim aduenientibus hostium vis magna occurrit: diu nō pede collato pugnatum, sed alternis concedere inuidēribus, & tergiuersando se inuicem insectari, ita ut volentes iam viderentur, & ex composito diei reliquum tempus conterere. Denique in alterutrum his ira & indignatione succensis, valide pugna initur, & multi vtrinque mortales ac fortissimi quiq; concidunt. Sed vtrisque cùm ab urbe, tum è castris superuenere subsidia: quibus inter cæteros strenue se immiscientibus, prælij labor exaugeri coepitus, & vtrinque ingens editus clamor bellantes exter- capiti, diu ruit. Romani tandem sua hostes virtute impul- gos in fugam vertunt. Hac ipsa in pugna Cutilas vir

*Belisarij  
prætegema,  
quo Gothos  
detinet tan-  
tisper dum  
Atalium cù  
suis Romana  
ingredia-  
etur.*

*In Velita-  
zione acris  
pugna.*

*Cutilas ha-  
bam infixa  
capiti, diu  
gostrar.*

vir strenuus, telo caput medium ictus, idque præfixum adhuc in vulnere gestans, hostem infestabatur, & impetu facto cum cæteris, qui prælio forte superfuere, circa occidentem iam solem urbem inuenitur cum tremula adhuc in capite hasta, magni profecto momenti spectaculum. Arxem præterea *Arxi con-*  
*quempiam Belisarij præfecti armigerum, Gothus simile 79-*  
*vir quidam & sagittarius inter naras & dexterum bur.*  
*oculum vulnerarat, sagittæq; spiculū ad occipitū*  
*vsque descenderat, haud tamen id vspiam conpara-*  
*rebat, sed hasta quod reliquum visebatur præfi-*  
*xum ita extabat in facie, vt Arxe hoc equitante*  
*concurteretur; qua vtrique Romani conspecta ob-*  
*stupuere. In campis autem Neronianis barbarorū* *Valeriani*  
*res superiores fuere, atque adeo vt vbi Valeriani,* *& Martini*  
*Martinique copiæ Gothorum infinita cum mul- fortis defen-*  
*titudine prælio gesto, strenuè se ab his explicaf- sio.*  
*sent, & vt grauiora Romani milites passi in maxi-*  
*mum venissent vitæ discrimen, Bochem statim Be-*  
*lisarius iussit laborantib; suis suppetias ire, & equi-*  
*tum turmam tam equis quam virib; validam Nero-*  
*nianos in cāpos educere. Iamq; serum diei erat, &*  
*turma Bochem ducem secuta Romanis opē latura,* *Bochii intre-*  
*cum primum comparuisset, subito facta barbarorū* *pidus in pre-*  
*est fuga: quibus cum nimium Boches infisteret fu-*  
*gientibus, à duodecim hastatis est circumuentus,*  
*& quia subiecto erat thorace munitus, inflcta illi*  
*per barbaros vulnera, haud multum hunc affece-*  
*re. Sed Gothus quidam post terga mox subiens,*  
*ea ex parte corpus nudatum temere nactus, vulnus*  
*quidem sed non letale inflixit, vel quod in mortis*  
*discrimen induceret, exemplique & ex aduerso*  
*alter leouim hunc in brachium ferit, eique la- Præclaris du-*  
*certum transuersa plaga præcidit. Valerianus ve- ces socio in*  
*rō ac simul Martinus quæ gerebantur protinus cō- periculis*  
*spicati, auxilium lacuri accurrunt, & veris con- versantur.*  
*open ferunt.*

festim in fugam hostibus, Bochisque equum ex hab  
benis ductantes ad urbem perueniunt. Namque  
nox appetebat, & cum pecuniis Atalius venerat,  
reuersique ex prælio milites vulnera procurabant.  
Sed Arxis ex facie cum auellere medici sagittam  
vellent, aliquandiu periculi magnitudine territi  
vulnieri admouere manus nil audent, non oculi gra  
tia, quem nullo pacto integrum seruari imposserū  
posse sulpicabantur, sed ne venas ac nervos inter  
rumpendo, qualia in ea corporis parte sunt plerāq;  
virum ex Belisarij familia fortissimum perderent.

Theoctisti  
medici ope  
ra vita Ar  
xiu consuli  
tur.

Medicus deinde Theoctestus nomine, in Arxis cer  
uicem innexus sciscitabatur ab homine num nimū  
suo ex tactu indoluisset: quo respondentē, dolore  
se proculdubio affici: Saluus ergo futurus es, inquit, nec  
oculi ullam patieris iacturam. Hæc medicus fidens  
sedulò affirmabat, quia coniectura perceperat,  
haud procul à cure spiculum penetrasse. Hasta ita  
que quæ forte extabat præcisa, colligatōque vincu  
lis affecti hominis corpore, & ea parte qua plurimū  
is indoluerat intercissa, auellit statim ac paruo mo  
limine spiculum, tribus prominentibus hamis, cum  
eoque hastæ quod reliquum erat eduxit. Sic factū,  
ut Arxes liber omnino & sine vila corporis offen  
sione euaserit, nec aliquid ei in faciem ulceris re  
linqueretur vestigium. Cutilas verò auulso sā vio  
lentius telo (altius quippe in vulnus descenderat)  
linqui mox animo coepit, & manantibus venis san  
guinis profluiū fieri: vnde phrenesis morbo cor  
ruptus, non longè post moritur. Boches deinde af  
fatum è brachio sanguine profluente, statim mori  
bundus procubuit. Cuius tam repentinæ mortis id  
causæ medici afferebant, quia non recta sed trans  
uersa fuisset illi inficta in musculo plaga, vnde post  
terium diem è vita excessit: quorum virorum ex  
morte, per totā noctē in luctu ciuitas fuit. Gotho  
rum.

Cutilas ex  
vulnere mo  
ritur.

Boches  
mors.

rum verò & comploratio varia & eiulatus quam *Fortium dū  
cum mors  
luctuosa.*  
maximi è castris exaudiri, Romanique item ma-  
gnum in modum id admirari, cui tant opere barba-  
ri communem quererentur iacturam, cùm nil ma-  
li, quod magni esset momenti, in ea prima congrega-  
tione his illatum fuisse sit visum, nisi quia per pau-  
cos quosdam amiserint: quod fermè eis antehac  
sepe, nec minori quidem cum detimento his ac-  
cidisset, haud tamen præ ingenti hominum multi-  
tudine eos terruerat. Sed compertum postea est,  
primores bello viros, è castris Neroniano in cam-  
po locatis, eo in prælio nuper amissos, Gothos tūc  
deplorasse, quos Boches vir strenuus primo impe-  
tu interfecisset. Post hæc, gesta nonnulla leuio-  
ra prælia sunt, & iccirco non necessariò visa li-  
teris commendanda. Sed per omnem eam obsi-  
dionem sexages certatum ac septies est, ac bis de-  
mum, ut in subsequentibus explicaturi deinceps  
sumus.

3 ExACTA autem hyeme & huins belli, quod *Belli affecta  
fames & pe-  
bess.*  
Procopius scripsit, anno secundo iam finem fortifi-  
to, cùm in aurumnum se verteret æstas, fames si-  
mul ac pestis urbem inuasit. Militibus nanque fru-  
mentum duntaxat defecerat, cetera abunde omnia  
erant. Romanis verò & res frumentaria deerat, &  
pestilens morbus hos acrius degrauabat. Quibus  
rebus cognitis Gothi, nec bellum cùm his iniire tunc *Gothorum  
velle, sed enixè curare, ne de cætero aqua urbē in-  
fratigema.*  
ueheretur. Aquæductus duo inter Latinam sunt  
& Appiam viam, celissimi quidem, & fornicibus  
quam maximè in altum eue&t;, sed eo in loco hi-  
uicè coëunt, qui ab yrbe quinquaginta stadiis ab-  
est, & modico intervallo diuersam in viam ver-  
tuntur. nam qui priorem sortitus est in dexteram  
locum, in lœvam mutata regione excurrit: & vtri-  
que rursum in unū conueniunt, ac priore deinceps

*V alidū pra  
fidum in  
Romanorū  
perniciem à  
Gotha tuo  
loco colloca-  
tum.*

loco recepto, iterato se ab inuicem dirimunt: in intermedio autem loco præsidium exrat vtroque ædificio hoc circumcinctum, cuius inferiores forniceis dum varia materia effariunt barbari, munitionis in speciem reddunt, ibique militum non minus milibus septem in custodiam positis, Romanos sedulo prohibere, ne quid ea è regione necessariarum rerum in urbem inueherent: vnde spe omni iam destitutos quævis mali species circumfistit, iam enim frumentum maturescet, & Romanorum militum audacissimi quique pecuniarum & lucri cupiditate ducti, equis inuesti, & alios vacuos post se trahentes, noctu in segetes haud procul ab urbe perueniebant, desectasque cum stramento & iumentis impositas, hostes fallendo in urbem clam deferebant, ingentique precio venditabant Romanorum primoribus: cæteri inferioris sortis tunc homines, ex herbis nonnullis in cibum desumptis degebant, quales intra moenia sua passim sponte nascuntur: & hæ quidem in agro Romano non hyeme, non alio quoquis tempore desunt, sed assidue florent ac de se germinant, & ea copia sunt, vt vel equos obfessi his alerent. Quidam præterea vel ex carne morientium in urbe mulorum iumentorumq; aliorum confecta farcimina clam venditabant. Sed postquam segetes defecere, & ad mala accumulata iam peruererant Romani, Belisarium mox circumfistunt, & prælio uno de summa rerum decernere cum hoste cogunt. Romanorum neminem à pugna vel defuturum polliciti: quem demū hærentem ac dubium, & rerum necessariarum angustia degrauiatum, è plebe quidam affati huiusmodi sunt. *H*audquaque, præfecte, ut incautos hic rium oratione, qua homines ad bellum incom-

*Romanorū  
ad Belisa-  
rium ora-  
tio, qua ho-  
mines ad  
bello incom-*

nos deprehendit fortuna, sed omnia nobis alter euenerunt ac ipsi sperauimus: quippe qui pro nostro pristino desi- derio rem affecti, in presentem calamitatem perue- niimus.

nimus. Et superest quidem adhuc animis nostris concepta moda non prius opinio illa, per quam optimè per Imperatorem no-  
strum rebus prouisum iri, tametsi in dementiam versa ea plane assue-  
facti perunt sibi ut li-  
hoc tempore prouidenti. sit, & in ingentium malorum ceat (prius) materiam. Nunc verò ad id est demum necessitatis per- quam famo-  
mentum, ut vel in præsentia eniti velimur, & armati in obruantur), hostem prodire audeamus: & certè danda nobis venia in certamen  
est, si in Belisarium fidentius forte, quam deceat loquimur. aduersus  
Non enim vacans necessarius rebus wenter pudere nouit. exercitum  
Excuset, ut lubet, presens petulantiam nostram fortuna, descendere.  
omnium nimirum, & merito quidem, molestissima esse  
apparet producta infelicitibus vita. Quag nobis acciderint  
prospectare hinc potes: ager noster hic omnis, & loca hec  
cetera hostium subiecta manibus sunt. Vrbs ipsa haec bo-  
nis omnibus est interclusa, nec satis scimus, ex quo iam  
tempore Romanorum nonnulli iam vita perfundi, sic  
strati iacent, ut recondi terra nil possint. Ipsè verò quis su-  
perstites sumus, summatis ut dicam, haud secus in nos ac  
in mortuos ipsos congeri mala omnia peroptamus: que  
prosorsus tolerablia ut fames his esse ostendit, qui in hanc  
forte inciderant: ita ubi demum ipsa haec comparuerit, cù  
caterorum malorum obliuione innadit, & præter mortem  
hanc ex se prodeuntem, quodvis aliud mortis genus volu-  
ptati ut sit mortalibus facit. Ut igitur & nos non id  
prosorsus esuriendo detineat malum, pro nobis ipsis  
iam finito desumamus certamen, ex quo est omni-  
no furorum, ut vel hostes nunc supereamus, vel ali-  
quando tandem liberemur his malis. Nam quibus  
salutis spem forte allatura est mora, recordia proculdubio  
arguentur, si anticipando periclitandoque rerum summatim  
in discrimen deduxerint: hi verò quibus cunctando &  
prolatando difficultius certamen efficitur, si plusculum id  
vel ad breue extraxerint, huius nimirum more potius sunt  
incusandi, quam accelerare & subite petulantie. Ad  
hac Belisarius ita respondit: Quaecunque à vobis vel  
ante hac expectabam, nunc danique peregistis, & prates  
Cc. j.

Belisarij re opinionem profecto mihi nil accidit, quippe qui iam præ-  
 spensio, qua dem sat calleam vulgus rem esse inconsultissimam, nec  
 ostendit nul præsentem ferre fortunam scire, nec alias de futuris consu-  
 lo modo iere, sed rebus vel difficultimis perquam leviter & enixè  
 conuenire ut imbellis incumbere, ac precipitanter suam in perniciem ire  
 & parum duntaxat nosse. Ipse verò pro vœstra intolerantia, nec  
 sapiens mul volentes quidem disperditum eam, nec Imperatoris res  
 ritudo sa pienti duci vobiscum unà ut intereant, simam. Bellum nanque non  
 l' quoies tu temeraria solet celeritate geri, sed optimè consulendo &  
 bæs leges prouidendo temporum momenta metimus. V obis  
 belli pacis quidem aleam ludere existimantibus, unum libet &  
 ve præscri semel pro rerum summa iactare talum: mihi verò non  
 ea consuetudo est, utilitati & commoda, temporis ce-  
 leritatem ut præferam. Proinde vos pollicemini aduer-  
 sus hostem pugnatum ire: Sed quando antehac unquam  
 belli vos studiis incubuisse & vel quibus nam perdidi-  
 cistis hæc armis, que nec exercitatione tenuis admittere  
 res bellica nouisti? Nunc verò pro vœstra hac animi prom-  
 ptitudine equidem letor, & pro excitato hoc vobis tu-  
 multu veniam do. Sed quemadmodum non suo per vos  
 hoc gesta sint tempore, & hac nos mora ut pluviuum pro-  
 futura utamur, significabo. Exercitum nobis vniuer-  
 Sapiës dux, so ex orbe contractum, multitudine infinita impe-  
 ne populus rator transmisit, classemque item quanta antehac  
 in rerum nunquam Romanis fuit, quippe quæ & Campaniæ  
 extremo cō littora, & sinus Ionici partem iam maximam conte-  
 situtus de- git, & post paucos fermè hæc dies cum omnibus  
 psonderet ad vitam necessariis est ad nos peruentura, ita vt  
 animum, be nostram hanc rerum inopiam soluat necesse est: af-  
 nignè prou- futuræque propediem tot copiæ sunt, sagittarum  
 det. ad vitam necessariis est ad nos peruentura, ita vt  
 multitudine barbarorum vt obtuant castra. Animo  
 itaque agitraui in aduentum iamiam affuturi exer-  
 citus, pugnæ tempus differre, & cum securitate po-  
 tius belli totius victoriam nostris afferre, quam  
 temerario ac repentina consilio salutem omnium  
 prodere. Ut autem quamprimum se hi ad nos con-  
 ferant,

ferant, nec moram de cæro trahunt, prouidero. His Belisarius populum verbis solatus, ab se Romanos dimisit, ac statim Procopium, qui hæc litteris commendauit, Neapolim contèdere iussit, (fuerat nanque fama perlatum, eò Imperatorem exercitum transmissurum) eique imperat, magnam vim nauium frumento compleret, & milites omnes ut cogeret, quos tunc ex Byzantio aduentasse illuc contigisset, vel quicquid equitū esset custodiæ gratia eodē relictū, quorum non paucos in Cāpaniæ loca secessisse acceperat: nōnullos præterea asportaret ex eorum locorum custodiis, cū hisque vna ad se demū rediret, Hostiāmque demum frumentum conueheret, Romanorū præsidium. Procopius itaque, comite sibi assumpto Mundila armigero, & paucis equitibus aliis, Capenam portam noctu egressus hostes fecellit, qui secus Appiani viam custodias faciebant: qui verò cum Prokopio Mundilaque abierat equites, cùm Romam iā rediissent, in Campania Procopiū esse & Romam venire nunciauerūt, nec in hostiū quempia incidisse, cùm com pertū Romani haberet neminem barbarorū nocte intepesta extra castra vagari. Belisarius verò fidenter factus vim magnam equitum in proximas Góthorum munitiones immisit, iussitque si quos forte barbarorum deprehenderent, per causam necessaria in castra conuehendi iter hac facere, vel forte excusiones sedulō factitare, vel suis quoquā pacto moliri insidias, quo minus hæc agerent eni mius prohiberent, ut & ciuitas ipsa minori quam prius penuria premeretur, & barbari obsideri potius quam obsidere alios viderentur. Martinum autem Traianūmque cum militibus mille Tarracinas abire iussit: quibus cum & Antoninam coniugem misit, traducique eam Neapolim imperauit, ean-